Ὁ εἰς κλῆρον καταταττόμενος μὴ πλέον τῶν διαρίων τοῦ ἐνὸς ἐνιαυτοῦ συνηθείας παρέχεται.

#### Annibalis Fæhroli notæ.

(99) *Episcopus aut presbyter.* Patriarchæ Nicol. V. ad d. Nov.

(1) *Annis triginta.* Sic legitur in d. Nov. cap. 43, et perperam velus interpret habet *triginta quinque*, quia de re dixi ad Theophilum tit. *De jur. nat.* Vid. Julian. Antecessor, qui refertur in can. 2, dist. 78: synodus in Trullo, c. 14; Agathensis, c. 17. Nam Dominus noster tricesimæ ætatis suæ anno baptizatus est, et sic cœnit docere.

*Episcopus aut presbyter* (59), qui aliquem prius excommunicat, quam examinata causa sit, quæ secundum canones hoc fieri vult, eamdem pœnam incurret, episcopo majore ligatum solvente atque ipsum episcopum illi pœnæ subijciente, tantum ad temporis spatium, quantum ei visum fuerit.

Episcopus neminem percussit, nec per vim eam civitatem qua ejectus est, invadit. Quippe si convatus fuerit ex eo se loco proripere, quo ut in loco degat, condemnatus est, in alterius provinciæ monasterium redigitur.

Clerici litterarum periti sunt. Concubinam, aut liberos naturales ne habent: nec si habuerint, ordinantur. Cum uxore legitima, inde usque a virginitate cum eis copulata, contubernium habent.

Presbyter non ordinator, qui minor est annis triginta (1), nec diaconus, qui minor annis viginti quinque: nec lector, qui annum decimum octavum non fuerit ingressus: nec diaconissa, quæ annos quadraginta non excesserit, ordinator. Sit autem virgo, vel quæ a virginitate fuerit in mariti contubernio.

Si quis clericum qui ordinatur, accusare vult, valeat etiam in illo, quod a nobis de episcopo tractatum est.

Cælebs ordinandus diaconus, aut subdiaconus spondeat se mansurum cælibem, nec potest episcopus ei permittere, matrimonium ut contrahat, nisi episcopatum velit amittere.

Presbyter, aut diaconus, qui matrimonium contrahit; curiæ cum patrimonio suo traditor. Lector autem, qui secundum ea quæ præcepta sunt, matrimonium non contrahit, aut secundas adit nuptias, ulterius ne provehitur.

Curialis (2), aut officialis, posthac ne fiat clericus, tam ipsa curia, quam officio vindicante illum, qui clericus factus fuerit: extraquam si quindecim annis solitariam vitam egerit. Qui talis fuerit et ex monacho factus sit clericus; matrimonium non contrahit, nec ad gradum sacerdotii pervenit, qui nuptias non prohibeat.

Qui ex clerico factus fuerit laicus, curiæ traditor.

Curialis, qui ante latam hanc constitutionem in clerum fuerit allectus, per substitutos munera pecuniaria præstat, liberatus a muneribus corporalibus.

Qui clericorum in numerum refertur, non amplius, quam unius anni diaria, nomine consuetudinum præbet.

Can. 41 concilii Neocæsariensis; Gregorius Nazianzenus, orat. 59; Theophylact. in *Lucam*, cap. 3; et in *Joannem* cap. 1. Novella cxxxvii, c. 2, anni 30 requiruntur in presbytero ordinando. Ex Decretis Nicolai hoc refertur: *Sacri canones sanxerunt, ut subdiaconus non ordinetur ante 14 annum, nec diaconus ante 25, nec presbyter ante 30.*

(2) *Curialis.* Innocentius in *canone Designatæ*, distinct. 31.

Qui religiosam curam suscipit, gratis hoc facit : et qui dat aliquid, vel accipit, vel intervenit, sacerdotium amittit, præterquam quod id quod datum fuerit, religioso loco sit applicandum. Si laicus est, qui accipit, aut mediator fuit, duplum ejus, quod datum est, exigetur a curatoribus ejusdem religiosæ domus. Sed habent tamen licentiam ii qui prædictas curas gerunt, ut prius, quam eis hæc injungantur, iisdem religiosis domibus offerant, si quid voluerint, pro animæ suæ salute.

Servus sciente, nec contradicente domino inter clericos relatus, manumittitur. Sin dominus ignorat, potest eum intra spatium anni retrahere in servitutem, post annum vero, non amplius, extraquam si ad aliam vitam transierit. Ascriptitius autem etiam præter voluntatem domini suo in prædicio clericus fieri potest.

Qui religiosam domum ædificat, deligat eos qui cultum sacrum in ea peragere debent, uti scilicet episcopus eos ordinet, si digni sunt. Sin autem, meliores eligat.

Clerici, ad ipsos usque cantores, et ecclesiis et s oris ministeriis studiose sint intenti, castrense peculium sive res ab se acquisitas habentes, licet in alterius potestate sint, ac testari de iis possint, servando tam ascendentibus, quam descendentibus legitimam partem. Nota quod constitutio clericorum, usque ad cantores, mentionem fecerit.

Presbyter, aut diaconus, qui falsum testimonium dixit, ad triennium a ministerio sacro separator et monasterium inhabitato. Quod si falsum testimonium dixerit in causa criminali, clericatu spoliator et secundum leges punitur, sicut et reliqui clerici, qui quavis in causa falsi testes fuerint.

De litibus adversus clericos pecuniariis cognoscat episcopus et judicata præses exsequatur, si quidem litigantes in hoc corresponderint. Sin alteruter eorum intra decem dies contradixerit, sententiam præses examinet, ac si recte concepta sit, eam ratificet, omni deinceps appellacione cessante; vel quod sibi videtur, pronuntiet: quo casu ab ejus sententia restat appellatio.

Episcopus, qui jussu imperatorio vel præsidali causam audit, appellacionem subsequendam ad eum referat, qui causam ad ipsum transmisit.